
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 138   DEL  23-08-2018 

 
 

OGGETTO: 
INTEGRAZIONE SERVIZIO FARMACIA COMUNALE. ATTO DI INDIRIZZO 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre del mese di agosto alle ore 10:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO A 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
MONTARULI ANGELO 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza 
LUCARELLI ROBERTO nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 23-08-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE questo comune ha in gestione diretta una farmacia comunale e che 

l’organico di detta struttura prevede n. 1 farmacista full time  e 2  farmacisti part-time; 

 

VISTO che in data 31.07.2018 è stata collocata a riposo la dott.ssa Donatella Rosini, 

farmacista direttore a tempo indeterminato; 

 

CONSIDERATO che attualmente sono in servizio in posizione di ruolo: 

-  a tempo indeterminato: n. 1  farmacista part time (55%), attualmente in congedo 

parentale; 

- a tempo determinato (fino al 02.10.2018): due farmacisti part time (50%); 

 

CHE inoltre il completamento del funzionamento della farmacia comunale è garantito 

mediante affidamento di parte del servizio ad un professionista esterno; 

 

CONSIDERATO che alla scadenza del contratto di assunzione a tempo determinato, 

fissata per il 02.10.2018, non sarà più possibile assicurare il funzionamento del servizio 

di farmacia comunale solamente con un dipendente part time al 55% e con riduzione di 

orario per allattamento,   in quanto gli orari e le turnazioni non potrebbero essere 

coperti; 

 

ATTESO che  con  determinazione num. 30 del 11.07.2017 del responsabile del settore 

finanziario (R.G. 407/2017)  si è proceduto alla formazione di un elenco di farmacisti 

valido dal 03.07.2017 al 02.07.2019 cui poter attingere per garantire il funzionamento 

del  servizio della farmacia comunale; 

 

CHE il predetto elenco, comprendente soltanto  2 professionisti,  risulta esaurito; 

 

ACCERTATA l’impossibilità di poter effettuare per il corrente anno altre assunzioni a 

tempo determinato a causa delle limitazioni in materia di assunzioni previste dalla 

normativa nazionale; 

 

PRESO ATTO che anche negli anni precedenti si è assicurato il   servizio integrativo 

della farmacia comunale mediante affidamento diretto ex art. 125 del D.Lgs. n. 

1063/2006; 

 

VISTO il particolare momento di difficoltà in cui versa l’Ente a causa della grave crisi 

sismica iniziata nel mese di agosto dello scorso anno; 

 

PRESO ATTO che la retribuzione oraria di un collaboratore farmacista (cat. Economica 

D.3) è di € 14,50; 

 

RITENUTO poter fissare  in € 14,50, oltre IVA,  il costo orario da erogare al 

professionista; 

 

ATTESO che verrà garantito ad ogni professionista incaricato  un monte ore minimo di 

350  di presenza  da espletare entro il 31.03.2019, secondo orari che saranno stabiliti dal 

direttore della farmacia; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 23-08-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 RITENUTO pertanto di assicurare il completamento del servizio  mediante ricorso ad 

appalto esterno con uno o più professionisti  in possesso di partita Iva;  

 

 ATTESO che sarà compito del responsabile del settore finanziario, da cui dipende la 

gestione della farmacia comunale, provvedere a ricercare la miglior offerta per 

l’espletamento di tale servizio specialistico di supporto; 

 

RITENUTO di stabilire quale atto di indirizzo, i seguenti criteri per l’individuazione dei 

soggetti idonei all’affidamento del servizio:  

      - possesso di Partita Iva; 

- essere iscritti all’albo dei farmacisti da almeno un anno; 

- aver prestato servizio mediante assunzione e/o contratto di servizio presso una 

farmacia, per  almeno sei mesi, con esclusione delle prestazioni erogate 

gratuitamente;  

- aver riportato un punteggio di laurea non inferiore a 105/110; 

- l’amministrazione comunale garantirà ad ogni professionista un monte ore 

minimo di 350 ore  di presenza  da espletare entro il 30.06.2019, secondo orari 

che saranno stabiliti dal direttore della farmacia; 

- costo orario della prestazione: € 14,50, oltre IVA; 

- a parità di punteggio sarà data preferenza al professionista più giovane; 

- validità dell’elenco: fino al 31.12.2021; 

 

VISTO il D.L. n.138 del 13.08.2011, convertito con modificazioni nella L. n. 148 del 

14.09.2011 e s.m.i. nel quale viene dettata la normativa per i servizi pubblici e dove è 

prevista espressamente l’esclusione dalla stessa disciplina delle farmacie comunali ; 

 

TUTTO ciò premesso; 

 

ATTESO che trattandosi di un atto di indirizzo non viene richiesto alcun parere 

tecnico/contabile; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

D E L I B E R A 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare il seguente atto di indirizzo: assicurare il completamento del 

servizio di funzionamento della farmacia comunale mediante ricerca della 

miglior offerta e seguendo i seguenti criteri per l’affidamento del servizio: 

      -     possesso di Partita Iva; 

- essere iscritti all’albo dei farmacisti da almeno un anno; 

- aver prestato servizio mediante assunzione e/o contratto di servizio presso una 

farmacia, per  almeno sei mesi, con esclusione delle prestazioni erogate 

gratuitamente;  

- aver riportato un punteggio di laurea non inferiore a 105/110; 

- l’amministrazione comunale garantirà ad ogni professionista un monte ore 

minimo di 350 ore  di presenza  da espletare entro il 30.06.2019, secondo orari 

che saranno stabiliti dal direttore della farmacia; 

- costo orario della prestazione: € 14,50, oltre IVA; 

- a parità di punteggio sarà data preferenza al professionista più giovane; 

- validità dell’elenco: fino al 31.12.2021; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 23-08-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 3) Di dare atto che sarà compito del responsabile del settore finanziario provvedere 

alle procedure conseguenti all’adozione del presente atto. 

  

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

D.Lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 23-08-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 23-08-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 23-08-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to MONTARULI ANGELO               F.to LUCARELLI ROBERTO 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 04-09-2018 
         Il funzionario delegato  

F.to MONTARULI ANGELO 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 04-09-2018     

  Il funzionario delegato  
   MONTARULI ANGELO 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 23-08-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to MONTARULI ANGELO 


